
   
РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН» 
 

368560 с. Новокаякент, ул. Джабраиловой 36                                                     тел.: 2-12-42, 2-13-90 

 _____________________________________________________________________________________________ 

  

« 03 » 04. 2020г.                                                                                                                    № 133 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике инфекций, 

передающихся иксодовыми клещами на территории  

МР «Каякентский район» 

  

Во исполнения п.2 протокола внеочередного заседания санитарно-

противоэпидемической комиссии  Правительства Республики Дагестан  

№11/4-28 от 4 декабря 2019 года «О состоянии инфекционной и 

паразитарной заболеваемости в Республике Дагестан, об эпидемической 

ситуации по кори и Крымской геморрагической лихорадке в Республике 

Дагестан» и на основании ч.1 ст. 50 Федерального закона от 30.03.1999 г. 

№52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

администрация МР «Каякентский район» постановляет: 
  

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профилактике 

инфекций, передающихся иксодовыми клещами на территории 

муниципального района «Каякентский район» (План прилагается). 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте МР 

«Кякентский район» 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

   

     Врио главы  

муниципального района                                                М.М. Эльдерханов 

 

 

 

 

 

 

 



Утвержден 

постановлением  

МР «Каякентский район» 

От 03 апреля  2020 г. № 133 

  

ПЛАН 

мероприятий по профилактике инфекций, передающихся иксодовыми 

клещами на территории МР «Каякентский район» 

   

№ 

пп 

Наименование мероприятий Ответственный 

исполнитель 

Сроки 

проведения 

мероприятий 

1. Проведение комплексных 

мероприятий по снижению 

численности популяции 

иксодовых клещей 

Администрация МР 

«Каякентский район», 

руководители 

предприятий и 

организаций всех форм 

собственности, 

расположенных на 

территории МР 

«Каякентский район» 

В период 

эпидсезона 

2. Ликвидация самопроизвольных 

мусорных свалок 

Администрация  МР 

«Каякентский район», 

главы сельских 

поселений 

Постоянно 

3. Благоустройство территорий 

населенных пунктов, парков, 

скверов, мест массового отдыха 

и пребывания населения 

Администрация  МР 

«Каякентский район», 

главы сельских 

поселений  

Постоянно 

4. Уход и содержание территории 

организации, участков, 

включающее стрижку газонов, 

уборку листвы и сухой травы, 

сухостоя, хозяйственного и 

бытового мусора 

Руководители 

предприятий и 

организаций всех форм 

собственности, 

расположенных на 

территории МР 

«Каякентский район», 

индивидуальные 

предприниматели, 

население 

Постоянно 

5. Организация и проведение 

акарицидных обработок на 

принадлежащей им территории, 

при наличии 

Администрация МР 

«Каякентский район», 

главы сельских 

поселений, 

В период 

эпидсезона 



эпидемиологических показаний руководители 

сельхозпредприятий. 

6. Организация информирования 

населения о профилактике 

инфекций, передающихся 

иксодовыми клещами, их 

клиническими проявлениями, 

условиями заражения и 

средствами индивидуальной 

защиты 

Администрация МР 

«Каякентский район», 

ГБУ «Каякентская 

ЦРБ» 

Постоянно 

7. Осуществление ротации пастбищ 

с регулируемым выпасом скота 

Главы сельских 

поселений, 

руководители 

сельскохозяйственных 

предприятий, КФХ 

В период 

эпидсезона 

8. Истребление клещей на 

сельскохозяйственных животных 

акарицидными средствами, 

разрешенными для этих целей в 

ветеринарии 

Каякентский  

ветеринарный участок 

В период 

эпидсезона 

  

  

 


